[image: image1.wmf]

REQUERIMENTO Nº 011/2024.
Senhor Presidente:
A Vereadora infra-assinada vem, através do presente expediente, com fulcro no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, REQUISITAR ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações e documentos:
1) Quais valores o Município de Paraíso do Sul recebeu através da Defesa Civil, do mês de janeiro do corrente ano até a presente data, por conta do Estado de Emergência decretado em decorrência dos temporais ocorridos entre 18 de dezembro de 2023 e 16 de janeiro de 2024? Em quais datas os respectivos valores foram disponibilizados ao município?
2) Quais valores, de que trata o item anterior, já foram aplicados pelo município? Quais foram as destinações? Quais as respectivas datas de aplicação e quais os destinos e/ou beneficiados?

3) Em caso de haver valores de que trata o item “1” que ainda não foram aplicados pelo município, qual o cronograma de aplicação? Quais os destinos previstos, datas, e respectivos valores que serão aplicados?
4) O Município de Paraiso do Sul recebeu, ou receberá, valores destinados pelo Poder Judiciário em combate às enchentes ocorridas em maio de 2024? Em quais datas recebeu e/ou estão previstas para receber os valores?  Quais as quantias já recebidas e/ou previstas a de serem disponibilizadas ao município?
5)   Existe cronograma ou local de destinação já definidos para aplicação dos valores de que trata o item “4”? Caso positivo, apresentar o cronograma, datas previstas, beneficiários, e/ou locais em que serão aplicados os respectivos valores.
JUSTIFICATIVA:

O Presente Requerimento de Informações ou Documentos visa aos legisladores à busca de informações oficiais, com amparo legal no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, para que assim possam cumprir com as atribuições pertinentes as funções de Legislar e Fiscalizar.
 Advertimos que todas as informações devem ser encaminhadas com a respectiva documentação comprobatória, sob pena da presente requisição de documentos e informações ser considerar como desatendida para fins de aplicação das sanções legais decorrentes de seu descumprimento.
Sala das Sessões, 10 de junho de 2024.
          KÁTIA HELENA SCHLESNER

            Vereadora – MDB
[image: image1.wmf]